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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-наукова програма «Екологічна безпека» (галузь знань 10

Природничі науки, спеціальність 101 Екологія) з підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії є внутрішнім нормативним документом

науково-дослідної установи «Український науково-дослідний інститут

екологічних проблем». Цим документом визначено вимоги до третього (освітньо-

наукового) рівня вищої освіти, перелік навчальних дисциплін, логічну

послідовність їх вивчення, кількість кредитів ЄКТС, необхідних для виконання

програми, а також очікувані програмні результати навчання та компетентності,

якими повинен оволодіти здобувач.

Третій (освітньо-науковий) рівень вищої освіти відповідає дев’ятому

кваліфікаційному рівню Національної рамки кваліфікацій і передбачає набуття

здобувачем теоретичних знань, умінь, навичок та інших компетентностей,

достатніх для продукування нових ідей, вирішення комплексних науково-

практичних завдань у галузі професійної та/або дослідницько-інноваційної

діяльності, оволодіння методологією наукової та педагогічної діяльності, а також

проведення власного наукового дослідження, результати якого мають наукову

новизну, теоретичне та практичне значення. На підставі освітньо-наукової

програми розробляють навчальний план, який містить перелік та обсяг

навчальних дисциплін у кредитах ЄКТС, послідовність їх вивчення, форми

проведення навчальних занять та їх обсяг, графік навчального процесу, форми

контролю.

Освітньо-наукова програма підготовки докторів філософії за спеціальністю

101 – «Екологія» галузі знань 10 – «Природничі науки» розроблена на основі

проекту галузевого стандарту вищої освіти з урахуванням досвіду підготовки

фахівців з екології:

керівник проектної групи (гарант освітньо-професійної програми):

ЦАПКО Наталія Сергіївна, провідний науковий співробітник лабораторії

екологічно безпечного природокористування, засобів і методів моніторингу

довкілля УКРНДІЕП, кандидат технічних наук, доцент;

члени проектної групи (члени групи забезпечення):

АНІЩЕНКО Людмила Яківна, завідувач лабораторії оцінки впливу на

навколишнє середовище та екологічної експертизи, доктор технічних наук,

доцент;

ДМИТРІЄВА Олена Олексіївна, заступник директора з наукової роботи та

маркетингу наукових досліджень УКРНДІЕП, доктор економічних наук, старший

науковий співробітник;

ПІСНЯ Леонід Андрійович, провідний науковий співробітник лабораторії

оцінки впливу на навколишнє середовище та екологічної експертизи УКРНДІЕП,

кандидат технічних наук;

ПШЕНІЧНОВА Олена Леонідівна, старший науковий співробітник

лабораторії охорони атмосферного повітря та систем управління відходами

УКРНДІЕП, кандидат технічних наук;

ХАБАРОВА Ганна Володимирівна, старший науковий співробітник

лабораторії радіоекологічної безпеки та радіаційного моніторинг УКРНДІЕП,

кандидат технічних наук.

1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ ЗІ СПЕЦІАЛЬНОСТІ 101

ЕКОЛОГІЯ «ЕКОЛОГІЧНА БЕЗПЕКА»
Загальна інформація

Повна назва

вищого

навчального

закладу та

структурного

підрозділу

Науково-дослідна установа «Український науково-дослідний інститут екологічних

проблем» (УКРНДІЕП)

Ступінь вищої

освіти та назва

кваліфікації мовою

оригіналу

Ступінь – доктор філософії;

Кваліфікація – доктор філософії в галузі природничих наук

Офіційна назва

освітньої програми

Освітньо-наукова програма «Екологічна безпека» за спеціальністю 101 «Екологія»,

галузь знань 10 «Природничі науки»

Тип диплому та

обсяг освітньої

програми

Диплом доктора філософії, одиничний,

4 академічних роки, не менше 53 кредитів ЄКТС

Наявність

акредитації

Первинна акредитація

Цикл/рівень НРК України – 9 рівень,

FQ-EHEA – третій цикл,

EQF-LLL – 8 рівень

Передумови Наявність ступеня магістра або освітньо-кваліфікаційного рівня «спеціаліст»

Мова(и)

викладання

Українська

Термін дії освітньої

програми

До чергової акредитації

Інтернет-адреса

постійного

розміщення опису

освітньої програми

http://www.niiep.kharkov.ua/

2. Мета освітньої програми

Метою освітньо-професійної програми підготовки аспіранта є підготовка

висококваліфікованих фахівців, здатних комплексно вирішувати науково-практичні

завдання у сфері екології, охорони довкілля та раціонального природокористування,

проводити оригінальні самостійні наукові дослідження з проблем захисту

навколишнього природного середовища та апробовувати їх результати у професійному

науковому середовищі. Здійснювати аналіз та прогнозування стану довкілля; давати

оцінку стану компонентів навколишнього природного середовища від малого

підприємства до країни в цілому, визначати раціональні методи управління екологічною

безпекою на місцевому, регіональному та державному рівнях. На основі сформованих

загальнонаукових та професійних компетентностей здійснювати наукову та науково-

педагогічну діяльність у вищих навчальних закладах України та зарубіжжя.

3. Характеристика освітньої програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

спеціалізація (за

наявності))

10 - Природничі науки, 101 - Екологія

Об’єкт: структура та функціональні компоненти екосистем різного рівня та походження;

антропогенний вплив на довкілля та оптимізація природокористування.

Цілі навчання: формування загальних і спеціальних компетентностей, необхідних для

вирішення комплексних науково-практичних завдань у галузі екології, охорони довкілля

та раціонального природокористування.

Теоретичний зміст предметної області: актуальні дослідження у сфері екології,

охорони довкілля та раціонального природокористування; методи наукового пізнання;

методи і принципи наукових досліджень, застосування їх на практиці; основи сучасної

комунікації; системний аналіз та обробка інформації з використанням сучасних методів

та інструментарію; презентація наукових результатів.

Методи, методики та технології: здобувач має оволодіти загальнонауковими,

теоретичними, емпіричними методами наукового пізнання; методами польових,

лабораторних, аналітичних досліджень; інформаційними технологіями та методами

аналізу, синтезу інформації (статистичний, математичний, прогнозування, моделювання,

розрахункові методи) та інтерпретації результатів екологічних досліджень.

http://www.niiep.kharkov.ua/

Інструменти та обладнання: обладнання, устаткування та програмне забезпечення,

необхідне для натурних, лабораторних і дистанційних досліджень структури та

функціональних компонентів екосистем різного рівня та походження, оцінки

антропогенного впливу на довкілля.

Освітня складова програми включає 38 кредитів ЄКТС для обов’язкових навчальних

дисциплін, з яких 26 кредитів ЄКТС – це дисципліни загальної підготовки, що

передбачають набуття загальнонаукових (філософських), мовних компетентностей,

універсальних навичок дослідника, та 12 кредитів ЄКТС – дисципліни професійної

підготовки для здобуття глибинних знань зі спеціальності, за якою навчається аспірант.

Не менше 15 кредитів ЄКТС передбачено на вибіркові дисципліни, які спрямовані на

забезпечення загальних та спеціальних (фахових) компетенцій за спеціальністю.

Наукова складова освітньо-наукової програми передбачає проведення власного

наукового дослідження під керівництвом одного або двох наукових керівників з

відповідним оформленням одержаних результатів у вигляді дисертації. Наукова

складова освітньо-наукової програми оформляється у вигляді індивідуального плану

наукової роботи і є невід’ємною частиною індивідуального навчального плану роботи

здобувача.

Орієнтація

освітньої програми

Освітньо-наукова, дослідницька

Освітньо-наукова програма спрямована на здобуття комплексних знань за

спеціальністю, формування компетентностей та вмінь щодо здатності вирішувати

науково-практичні завдання професійної та дослідницько-інноваційної діяльності

шляхом глибокого переосмислення наявних та створення нових цілісних знань у сфері

екології, охорони довкілля та раціонального природокористування на локальному,

регіональному та національному рівнях. Дисципліни та розділи програми засновані на

теоретичних знаннях, які тісно пов’язані з практичними навичками. Освітньо-наукова

програма передбачає комплексний підхід до провадження освітньо-наукової діяльності,

вона має фундаментальний та прикладний характер і забезпечує набуття спеціалізованих

нових умінь/навичок через поєднання навчання та науково-дослідної роботи у сфері

екології, охорони довкілля та раціонального природокористування.

Основний фокус

освітньої програми

та спеціалізації

Спеціальна освіта в галузі 10 Природничі науки, спеціальність 101 Екологія.

Основний фокус програми – формування у здобувачів ступеня доктора філософії у сфері


[…]


Компетентності,

якими повинен

оволодіти здобувач

Програмні результати навчання

Найменування

навчальних дисциплін,

практик

ФК05. Здатність до

інтелектуальної творчої

діяльності, спрямованої

на одержання нових

знань та (або) пошук

шляхів їх застосування

в галузі екології,

охорони довкілля та

оптимізації

природокористування

ПР10 Застосовувати сучасні

технології (у т. ч. інформаційні) у

науковій та науково-педагогічній і

еколого-просвітницькій діяльності.

Методологія підготовки

наукової публікації,

Еколого - економічні

основи

природокористування,

Фізико-хімічні методи

еколого-аналітичних

досліджень, Основи

екології людини,

Математичне моделювання

процесів забруднення

компонентів

навколишнього

природного середовища,

Радіаційна екологія,

Стратегія сталого

розвитку, Нанотехнології

та їх вплив на довкілля,

Моніторинг

навколишнього

природного середовища,

Оцінка впливу на довкілля

ФК01. Здатність до

засвоєння концепцій,

теоретичних і

практичних проблем,

історії розвитку та

сучасного стану

наукових знань у сфері

екології, охорони

довкілля та оптимізації

природокористування

ПР04 Формулювати, досліджувати

та вирішувати проблеми екології,

охорони довкілля та

збалансованого

природокористування із

застосуванням наукового методу

пізнання

Методологія та методи

наукового аналізу,

Педагогічна практика,

Системний аналіз якості

навколишнього

середовища, Еколого -

економічні основи

природокористування,

Міжнародний досвід

забезпечення екологічної

безпеки, Основи екології

людини, Математичне

моделювання процесів

забруднення компонентів

навколишнього

природного середовища,

Радіаційна екологія,

Стратегія сталого

розвитку, Моніторинг

навколишнього

природного середовища,

Оцінка впливу на довкілля,

Інноваційні технології

захисту довкілля,

Техногенна безпека при

поводженні з

промисловими та

побутовими відходами

ЗК04. Здатність

проводити дослідження

на відповідному рівні.

ПР06 Застосовувати методи

математичного і

геоінформаційного аналізу та

моделювання сучасного стану та

Методологія та методи

наукового аналізу,

Системний аналіз якості

навколишнього

Компетентності,

якими повинен

оволодіти здобувач

Програмні результати навчання

Найменування

навчальних дисциплін,

практик

прогнозування змін екосистем та

їх складових.

середовища, Еколого -

економічні основи

природокористування,

Фізико-хімічні методи

еколого-аналітичних

досліджень, Математичне

моделювання процесів

забруднення компонентів

навколишнього

природного середовища,

Радіаційна екологія,

Моніторинг

навколишнього

природного середовища,

Оцінка впливу на довкілля

ЗК08. Здатність

працювати автономно.

ПР 07 Самостійно

використовувати сучасне

обладнання для проведення

наукових досліджень у сфері

екології, охорони довкілля та

збалансованого

природокористування.

Педагогічна практика,

Еколого - економічні

основи

природокористування,

Основи екології людини,

Моніторинг

навколишнього

природного середовища

ФК02. Здатність до

формування системного

наукового світогляду

сучасного

природознавства,

професійної етики та

загальнокультурного

світогляду

ПР02 Демонструвати володіння

загальнонауковими концепціями

сучасного природознавства

Педагогічна практика,

Стратегія сталого розвитку

Наукова складова

Елементи наукової складової освітньо-наукової програми

№

п/

п

Назва роботи

Кількість

(мінімум)

шт.

Форма підсумкового контролю

1 Підготовка публікацій до

наукових фахових видань
4

Статті в наукових фахових

виданнях

2 Участь у наукових конференціях
6

Програми конференцій, тези

доповідей

3 Фахові семінари (колоквіум)
8

Два рази на рік доповідь на секції

Вченої ради

4 Підготовка публікації до фахового

видання за кордоном

1

Стаття в періодичних наукових

виданнях інших держав, які

входять до Організації

економічного співробітництва та

розвитку та/або Європейського

Союзу. До такої публікації може

прирівнюватися публікація у

виданнях, включених до переліку

наукових фахових видань України

з присвоєнням категорії “А”, або в

закордонних виданнях,

проіндексованих у базах даних

Web of Science Core Collection

та/або Scopus

5 Виконання науково-дослідної

роботи 1

Реєстраційна карта, програма

(технічне завдання) на науково-

дослідну роботу

6 Впровадження результатів НДР
1

Акт впровадження в навчальний

процес

1 Акт впровадження в виробництво

7 Підготовка охоронного документу 1 Патент на винахід, спосіб тощо

6.2. Потенційні тематики наукових досліджень здобувачів вищої

освіти

Науково-дослідна тематика дисертаційних робіт повинна відповідати

напрямкам досліджень:

- Удосконалення методів комплексної оцінки стану навколишнього

природного середовища;

- Обґрунтування теоретичних основ оцінок екологічного ризику;

- Розробка наукових методів оцінки та прогнозування впливу

техногенного забруднення на навколишнє середовище;

- Розробка систем техногенно-екологічної безпеки регіонів.

7. IIPI,IKIHIIEBI TIOJIOXEHIIfl

Ocnitnro- HayKoBa rpolpaMa 3arBep.q)Kyerbcs B'IeHoIo paAorc yKPHAIEI.

rfuenn rpoelcrnoi rpynu (unenn rpyrln 3a6e3reqeunn):

JLoAurua AHIIIIFHKO

Onena A/tr4TPIeBA

Jleonil IIICH.f,

Onena IIIIEHITIHOBA

Iasua XAEAPOBA

Iapanr, repiauur po6o.roi rpy
ocsirHrHrayroaoi upoIpaMI,I,

KaHA. TeXH. HayK, AOq. Hararis UAIIKO

3rraicr ocriuro-HayKoBoi nporparran <EKorori.IHa 6esleKa) ysro4xenzfi
sani.qynaueu acnipanryporo yKPHTEII
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