ВІДГУК

на освітньо-наукову програму

«ЕКОЛОГІЧНА БЕЗПЕКА» підготовки доктора філософії
спеціальність 101 Екологія, галузь знань 10 Природничі науки
у науково-дослідній установі «Український науково-дослідний
інститут екологічних проблем»

Надана на розгляд освітньо-наукова програма вищої освіти «Екологічна безпека» (галузь знань 10 Природничі науки, спеціальність 101 Екологія, третій (освітньо-науковий) рівень вищої освіти) проваджується в науково-дослідній установі «Український науково-дослідний інститут екологічних проблем». Метою програми є підготовка висококваліфікованих фахівців, здатних комплексно вирішувати науково-практичні завдання у сфері екології, охорони довкілля та раціонального природокористування, проводити оригінальні самостійні наукові дослідження з проблем захисту навколишнього природного середовища та апробувати їх результати у професійному науковому середовищі. Здійснювати аналіз та прогнозування стану довкілля; давати оцінку стану компонентів навколишнього природного середовища від малого підприємства до країни в цілому, визначати раціональні методи управління екологічною безпекою на місцевому, регіональному та державному рівнях. На основі сформованих загальнонаукових та професійних компетентностей здійснювати наукову та науково-педагогічну діяльність у вищих навчальних закладах України та зарубіжжя.

Освітньо-наукова програма включає 32 кредити ЄКТС для обов'язкових навчальних дисциплін, з яких 24 кредити ЄКТС - це дисципліни загальної підготовки, 8 кредитів ЄКТС – дисципліни професійної підготовки для здобуття глибинних знань зі спеціальності, не менше 12 кредитів ЄКТС передбачено на вибіркові дисципліни циклу професійної підготовки, які спрямовані на забезпечення фахових компетентностей за спеціальністю.

У межах освітньо-наукової програми виконується наукова складова – наукові дослідження за темою дисертаційної роботи під керівництвом одного або двох наукових керівників. Результатом підготовки є захист дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Предметна галузь освітньо-наукової програми пов'язана з формуванням загальних і спеціальних компетентностей, необхідних для вирішення комплексних науково-практичних завдань у сфері екології, охорони довкілля та раціонального природокористування. Науково-дослідна установа «Український науково-дослідний

інститут екологічних проблем» є однією з провідних наукових установ Міністерства енергетики та захисту довкілля України з питань наукового забезпечення державної політики в галузі охорони довкілля, використання природних ресурсів, екологічної та радіаційної безпеки, а також виконання міжнародних зобов'язань України, що впливають з підписаних конвенцій, угод, договорів.

Навчальні дисципліни освітньо-наукової програми забезпечують оволодіння здобувачів необхідними фаховими компетентностями, уміннями та навичками для вирішення актуальних науково-практичних завдань у сфері екології, охорони довкілля та раціонального природокористування.

Вважаю, що запланований склад та обсяг нормативних і вибіркового освітніх компонентів, послідовність їх вивчення, план і графік навчального процесу, структурно-логічна схема підготовки здобувачів за освітньо-науковою програмою «Екологічна безпека» сприяють забезпеченню отримання відповідних компетентностей та програмних результатів навчання.

Реалізація програми забезпечується науковими та науково-педагогічними співробітниками установи, які мають наукові ступені та вчені звання, високий рівень наукової і професійної активності та відповідають кваліфікаційним вимогам. Проведення освітньо-наукової програми забезпечено навчальними приміщеннями для проведення занять, приладами та лабораторним обладнанням, довідково-інформаційним фондом.

Набуті під час навчання за освітньо-науковою програмою компетентності та програмні результати у повному обсязі надають випускникам змогу:

- визначати проблеми і шляхи їх вирішення у професійній сфері з урахуванням вітчизняного та світового досвіду, організувати та проводити інноваційні комплексні дослідження;

- аналітично мислити і проводити системний аналіз експериментальних результатів досліджень (великих масивів даних) з використанням сучасного програмного забезпечення, методів математичного моделювання, геостатистики, прогнозування, картографування, тощо;

- розробляти, реалізовувати наукові проекти і програми у сфері екології, охорони довкілля та раціонального природокористування;

- використовувати нормативно-методичне забезпечення, бібліографічні і реферативні бази даних, наукометричні платформи для проведення наукових досліджень та представлення їх результатів;

- застосовувати комунікативні навички, етичні норми, принципи академічної доброчесності в наукових дослідженнях та науково-педагогічній діяльності.

Освітньо-наукова програма «Екологічна безпека» проходить оновлення відповідно до нагальних потреб галузі, вимог сучасної нормативної бази вищої освіти із залученням потенційних роботодавців та стейкхолдерів.

Навчально-науковий інститут хімічних технологій та інженерії Національного технічного університету «Харківський політехнічний інститут» тісно співпрацює з науково-дослідною установою «Український науково-дослідний інститут екологічних проблем» з наукових питань та підготовки наукових кадрів, бере участь у перегляді та оновленні програми «Екологічна безпека».

Окремо зазначимо, що надані нами пропозиції та побажання щодо оновлення освітньо-наукової програми враховано.

У цілому освітньо-наукова програма «Екологічна безпека» за спеціальністю 101 Екологія галузі знань 10 Природничі науки має всі необхідні структурні та змістові складові, відображає сучасні вимоги до здобувачів вищої освіти на третьому (освітньо-науковому) рівні, забезпечує оволодіння здобувачів необхідними загальними, фаховими компетентностями та результатами навчання для проведення подальшої професійної діяльності за спеціальністю.

Рецензент:

Професор кафедри технології кераміки,
вогнетривів, скла та емалей

Національного технічного університету "ХПІ",
д-р техн. наук, проф.

Галина ШАБАНОВА

Галина Шабанова

Б.О. вченою секретаря

Анни Червона О.О.

10.07.2020р.